*Exhortatione ad  
Corde de bonis angelis et feliciter progre  
et misericordia dictam Hebreorum Epistola v. LX. tractor nunc ipsorum doceo.*

*Lectio quae exponuntur fratres*

*47 - Act. xiii. 31 - 48.*

*48 - Eph. v. 18 - 19.*

*51 - 2 Tim. ii. 23.*

PROLVSIO  
DE  
MIRABILI ET PRAESTANTE FIDEI  
EXEMPLO A M. ATILIO  
REGVLO EDITO

---

QVA

EXORNATOES FAVTORESQUE REI  
SCHOLASTICAE

AD

O R A T I O N E S

D. XXV SEPTEMBR. HORA X IN SCHOLA SENATORIA

HABENDAS

OBSERVANTISSIME INVITAT

M. IOANNES FRANCISCVS WAGNER  
RECTOR SCHOLAE OFFIDANAЕ HELMSTADIENSIS, CVSTOS  
BIBLIOTHECAE ACADEMICAE, POETA LAVR. CAES.  
ET DVC. TEVT. SOCIET. QVAE HELMSTADII  
FLORET, EPHORVS.

---

HELMSTADII  
STANNO DRIMBORNIANO.

§. I.

EGO VERO quum spartam Rectoris Scholæ huius  
gratioso mihi nuperrime traditam adgressus iterum  
iterumque fuerim recordatus iuris iurandi, quo SE-  
RENISSIMO PRINCIPI AC DOMINO NOSTRO,  
CAROLO, DVCI BRVNNSVICENSIVM AC LV-  
NEBVRGENSIVM REGNANTI, ac INCLVTO OPPIDI  
HELMSTADIENSIS MAGISTRATVI sancte promiserim,  
me amplum hoc et graue munus pie gessurum: incidi forte  
CICERONIS de *Officiis* libros explicans in illustre illud  
atque omnino laudabile fidei exemplum, quo edito M.  
ATILIVS REGVLVS splendidissimum olim nomen et  
decus sibi conciliauit. a) Primae igitur huic meae prolu-  
sioni scholafticae nihil putauit conuenientius, atque vt  
contineretur eius rei explicatione, qua animum meum  
egregie confirmatum senserim, et quae omnium, iuuen-  
tutis maxime, tam admiratione quam imitatione dignum  
fit. Ita vero eam pertractabo, vt primum ipsa REGVL<sup>I</sup>  
gesta referam; vt dein, quae inuicem de illis disputationarunt  
olim, explicem; his tandem verae sententiae exploratio-  
nem et probationem adiungam.

§. II.

SCILICET CICERO L. III. de *Officiis* multus in  
eo est, vt, omnem utilitatem honestate dirigendam esse,  
A 2 et

a) V. CICERO de *Officiis*, L. III. c. XXVI. sqq.

et exemplis et argumentis doceat. Dimissis fabulis et externis, quorum nonnulla attulerat: ad res factas romanasque peruenit. Primum igitur e REGVLI nostri exemplo tradit, in quo viri boni dignitas posita sit. Nam, quum Populus Romanus primum cum Poenis gereret bellum, hi XANTIPPI Lacedaemonii prudentia summaque rerum bellicarum peritia superiores in Africa discesserant; b) M. autem ATILIVS REGVLS, c) consul iterum, captus erat. Missus is postea est iuratus ad Senatum, vt, nisi hic redderet Poenis captiuos quosdam nobiles, rediret ipse Carthaginem. Poeni enim nulli dubitarunt, fore, vt de captiuis reddendis non maximo tantum opere suadeat, sed rem etiam impetrat REGVLS, cui Romae vxor, liberi et plurimi insuper senatores, inque his consul c) ATILIVS REGVLS, necessitudine iuncti essent; quique non ignoraret, ad crudelissimum hostem ac ad exquisitissima supplicia nobilibus Poenis Romae retentis se profici sci.

## §. III.

REGVLS, maiorum instituta maxime colens, vrbem intrare recusauit; sibi enim, qui ab hostibus missus et

b) Hoc Carthaginem suum cum Romanis, duce Xantippo, Lacedaemonio, commissum proelium describunt POLYBIVS <sup>1500</sup> ζέηε ε (p. m. 14. fqq. ex Edit. Bas. A. 1549) ZONARAS Annalium l. VIII. (v. Tom. X. Corp. Byzant. p. 294. sq. ex Ed. Venet.) ex quibus apparet, Romanos non tam infidiis, vt

CICERO vult, quam Xantippi prudentia victos esse.  
c) de M. ATILIO REGVLO cf. LIVIVM L. VIII. 16. X,  
32. 35. 36. Epit. XVIII. L.  
XXII, 25. XXIII, 21. XXIV,  
II. 43. FLORVM L. II. 2. PO-  
LYBIVM c. l. et ZONA-  
RAM c. l.

et in potestate illorum esset, non nisi extra Romanam licere sua mandata exponere. Neque prius, re nunciata, Senatum sequutus fuit, quam Poenororum legati huius rei ipsi dederunt facultatem. Nullus autem sententiam dixit, qui, dum iureiurando hostium teneretur, non senator esset, neque consul. Civis partes egit et priuati hominis eius, cui rei publicae salus curae cordique est, et qui eam fouet sententiam, vt id, quod inutile cinitati sit, cuiquam ciui vtile esse neget.

## §. IV.

ETENIM utilitatis speciem, quam Romanam veniens vidit, falsam declarat. Erat ea haec; *manere in Patria, esse domi suae cum uxore, cum liberis, tenere consularis dignitatis gradum.* Haec autem omnino utilia esse, magnitudo animi et fortitudo negat, ac assertit potius, redendos non esse captiuos, neque se manendum in patria; illos enim esse adolescentes et bonos duces, se iam confestum aetate. Et valuit etiam eius auctoritas, retentique sunt captiuoi; ipse autem Carthaginem rediit: quia ius iurandum sibi seruandum putauit. Neque igitur eum caritas patriae retinuit, neque suorum, neque metus suppliciorum dolorumue, quibus se affectum iri certus erat. d)

## A 3

## §. V.

d) Lubet et iuuabit lectorem, omnem hanc rem Reguli gloriam ex ZONARA uberiori recensere. Hic autem l. c. (p. 297. sq.) *Oi Καρχηδονίοις δέ, ιπ-*

*quit, διενεργούσαντο τοῖς Ἀρματοῖς  
διά τε τὰ λόγια, καὶ τὸ πλῆθος τῶν  
αἰχμαλώτων, καὶ τοῖς προσβεστοῖς  
καὶ ἀντόν τοῖς Ἀργεῖον συνέπεμψαν,  
πᾶν δὲ ἀντεῖς οἰνοθήνες πιπορθαν-*

## §. V.

FACTVM hoc REGVLI non omnes suo tempore adprobarunt, vti ex CICERONIS disceptatione colligimus. Fastui illud magis quam animo vere excelsa magnoque attribuerunt. Iuuabit nos, ni fallor, argumenta huius sententiae curatius expendisse. Omnes hi autem, qui gloriae REGVLI detrahere cupiunt, id concilamant: *iustirandum Poenit paeſitum non fuſſe iſpiſ ſeruandum;* quod assertum variis niti volunt rationibus. Fuerunt enim,